
118  diário oficial Nº 34.975 Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2022

Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordiná-
rios (Superávit).
Ordenadora Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Jr, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 800306
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da PORTARIA nº 011/2022-MP/9ªPJ/STM
Procedimento Administrativo SIMP 004881-031/2022
O Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitu-
cionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FERREIRA SAN-
TANA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo SIMP 
nº 004881-031/2022, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de 
Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liber-
dade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512-0400.
PORTARIA nº 011/2022-MP/9ªPJ/STM.
Acompanhados: José Agostinho da Fonseca Neto e Paulo Marcelo Pedroso Pereira
Assunto: Procedimento que objetiva acompanhar o cumprimento da 6ª 
cláusula do Acordo de Não Persecução Penal nº 2022/01-9ªPJ/STM firmado 
entre este Ministério Público do Estado do Pará e José Agostinho da Fonse-
ca Neto e Paulo Marcelo Pedroso Pereira.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 800347
PORTARIA Nº 0309/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 15/1/2018,
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 05/2022/CPAD/MP, de 11/5/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 7089/2022, em 11/5/2022;
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl. 2,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA nº 
0017/2022-MP/SUB-TA, de 17/1/2022, publicada no D.O.E. de 18/1/2022, 
cuja Comissão foi designada pela PORTARIA nº 0134/2022-MP/SUB-TA, de 
16/3/2022, publicada no D.O.E. de 18/3/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 17 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 800160
PORTARIA Nº 0307/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

11887/2020 ADRIANA FREIRE DA SILVA 2017/2018 13/04 a 
12/05/2020 13/04/2020 30

2765/2020 ADRIANE KELLY LEAO DE 
SOUZA 2018/2019 07 a 

26/01/2020 20/01/2020 07

4113/2020 AMANDA MORAES DA CUNHA 2018/2019 22/01 a 
02/02/2020 29/01/2020 05

1557/2020 ANA AMELIA TAVARES 
CHOCRON 2018/2019 07 a 

16/01/2020 13/01/2020 04

11308/2020 ANDRE DE ALMEIDA FERNAN-
DEZ DA SILVA 2019/2020 17/03 a 

15/04/2020 20/03/2020 27

11957/2020 BEATRIZ AGUIAR MOTA 2018/2019 13 a 
17/04/2020 13/04/2020 05

46652/2019 BRENDA PRAZERES DE CAM-
POS RAMOS 2017/2018 21 a 

29/10/2019 25/10/2019 05

11255/2020 CHEYENNE FRANCO ANTUNES 
DE ARRUDA 2019/2020 26/03 a 

24/04/2020 26/03/2020 30

8965/2020 CHRISTIANE TEIXEIRA DA 
SILVA FUJIYAMA 2019/2020 27/02 a 

12/03/2020 03/03/2020 10

11768/2020 ELIANE PENA CARNEIRO 2019/2020 01 a 
30/04/2020 01/04/2020 30

8780/2020 EVA PINHEIRO BITAR GARCIA 2019/2020 12/02 a 
12/03/2020 02/03/2020 11

3037/2020 EVANDRO DIAS DA SILVA 
NETO 2018/2019 15 a 

30/01/2020 22/01/2020 09

10916/2020 HELOISA HELENA LEAL VIDAL 2019/2020 11/05 a 
09/06/2020 11/05/2020 30

9930/2020 ISABELE SANTANA SANTOS 2019/2020 20/03 a 
18/04/2020 20/03/2020 30

11085/2020 JEFFERSON LUIZ DO NASCI-
MENTO RIBEIRO 2019/2020 16/03 a 

04/04/2020 19/03/2020 17

11267/2020 JORGE PEREIRA SALES JUNIOR 2019/2020 30/03 a 
28/04/2020 30/03/2020 30

9922/2020 JOSCIELE VIEIRA DOS REIS 
LACERDA 2019/2020 03 a 

23/03/2020 09/03/2020 15

116271/2020 KARLA KARIME VASCONCELOS 
GUERREIRO 2019/2020 15/07 a 

13/08/2020 04/08/2020 10

11707/2020 KELLE CRISTINA FORTUNATO 
DA COSTA 2019/2020 01 a 

30/04/2020 01/04/2020 30

6723/2020 LEONARDO MENEZES 
MEDEIROS 2017/2018 04/02 a 

04/03/2020 13/02/2020 21

47465/2019 LUANA DE CASTRO SAUMA 2018/2019 29/10 a 
18/11/2019 04/11/2019 15

9952/2020 LUCIANA DO VALE CARDOSO 
DOS SANTOS 2018/2019 02 a 

16/03/2020 09/03/2020 08

10489/2020 MARCOS GERSON MARIALVA 
ELISIARIO 2019/2020 19/03 a 

03/04/2020 19/03/2020 16

10781/2020 MARIANA FARIAS CAVALEIRO 
DE MACEDO PEREIRA 2019/2020 31/03 a 

28/04/2020 31/03/2020 29

11521/2020 ROSA MARIA FERREIRA DOS 
SANTOS 2016/2017 02 a 

29/03/2020 27/03/2020 03

3023/2020 STEPHANE CRISTINA CAETANO 
CABRAL 2019/2020 07/01 a 

05/02/2020 21/01/2020 16

46734/2019 THADEU MARIANO MENEZES 
DE ABREU 2018/2019 24/10 a 

16/11/2019 29/10/2019 19

10082/2020 TONIA MAGALHAES CHALU 
MENDES 2018/2019 27/02 a 

17/03/2020 06/03/2020 12

8300/2020 WESLEY RIBEIRO FERREIRA 2017/2018 01 a 
30/03/2020 01/03/2020 30

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 17 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 800163
Extrato da PORTARIA nº 014/2022-MP/9ªPJ/STM
Procedimento Administrativo SIMP 005005-031/2022
O Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitu-
cionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FERREIRA SAN-
TANA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo SIMP 
nº 005005-031/2022, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de 
Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liber-
dade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512-0400.
PORTARIA nº 014/2022-MP/9ªPJ/STM.
Acompanhado: Pedro Ernesto Paranatinga Lavor.
Assunto: Procedimento que objetiva acompanhar o cumprimento da 6ª cláu-
sula do Acordo de Não Persecução Penal nº 2021/11-9ªPJ/STM firmado entre 
este Ministério Público do Estado do Pará e Pedro Ernesto Paranatinga Lavor.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 800384
Extrato da PORTARIA nº 012/2022-MP/9ªPJ/STM
Procedimento Administrativo SIMP 004998-031/2022
O Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitu-
cionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FERREIRA SAN-
TANA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo SIMP 


